
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 5 차 일반회계

장 : 지방교부세

관 : 지방교부세

항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 268,866,456 255,866,058 13,000,398

300 지방교부세 13,476,565 6,722,429 6,754,136

310 지방교부세 13,476,565 6,722,429 6,754,136

311 지방교부세 13,476,565 6,722,429 6,754,136

311-02 특별교부세 7,024,000 4,306,000 2,718,000

[일반회계] 7,024,000 4,306,000 2,718,000

안전관리과 1,718,000 0 1,718,000

▣ 간주1차 800,000 0 800,000

○ 방범용 CCTV 설치 800,000 0 800,000

▣ 간주2차 1,168,000 800,000 368,000

○ 태풍 차바 피해복구비 368,000 0 368,000

▣ 간주5차 1,718,000 1,168,000 550,000

○ 보건소외 1개소 내진보강 550,000 0 550,000

건설과 2,300,000 1,300,000 1,000,000

▣ 간주1차 2,300,000 1,300,000 1,000,000

○ 수영초등학교 일원외 2개소 노후 하수암거

정비 1,000,000 0 1,000,000

311-03 부동산교부세 6,452,565 2,416,429 4,036,136

[일반회계] 6,452,565 2,416,429 4,036,136

기획감사실 6,452,565 2,416,429 4,036,136

▣ 간주5차 6,452,565 2,416,429 4,036,136

○ 부동산교부세 6,452,565 2,416,429 4,036,136경정 6,452,565,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 조정교부금등

관 : 자치구조정교부금등

항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 43,064,751 40,155,751 2,909,000

410 자치구조정교부금등 43,064,751 40,155,751 2,909,000

411 자치구조정교부금등 43,064,751 40,155,751 2,909,000

411-01 자치구조정교부금 42,399,071 39,490,071 2,909,000

[일반회계] 42,399,071 39,490,071 2,909,000

기획감사실 37,934,071 37,784,071 150,000

▣ 간주3차 37,934,071 37,784,071 150,000

○ 2016년 지자체 합동평가 인센티브(특별교

부금) 150,000 0 150,000

문화공보과 1,216,000 1,206,000 10,000

▣ 간주3차 1,216,000 1,206,000 10,000

○ 관광수용태세 개선 인센티브(특별교부금) 10,000 0 10,000

주민생활지원과 25,000 0 25,000

▣ 간주5차 25,000 0 25,000

○ 다복동사업 평가 인센티브(특별교부금) 25,000 0 25,000

복지서비스과 3,000,000 500,000 2,500,000

▣ 간주4차 3,000,000 500,000 2,500,000

○ 수영구 노인복지관 분관 건립(특별교부금) 1,000,000 0 1,000,000

○ 수영구 육아종합지원센터 건립(특별교부금

) 1,500,000 0 1,500,000

건설과 224,000 0 224,000

▣ 간주4차 224,000 0 224,000

○ 광안동 동경그린빌라 일원 외 1개소 도로

가각 정비(특별교부금) 224,000 0 224,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 145,810,644 142,473,382 3,337,262

510 국고보조금등 93,935,821 91,093,822 2,841,999

511 국고보조금등 93,935,821 91,093,822 2,841,999

511-01 국고보조금 83,806,478 80,968,762 2,837,716

[일반회계] 83,806,478 80,968,762 2,837,716

주민생활지원과 16,891,788 16,855,163 36,625

▣ 간주2차 16,823,294 16,826,669 △3,375

○ (시설)해산장제급여 2,700 6,075 △3,375경정 2,700,000

▣ 간주4차 16,863,294 16,823,294 40,000

○ 지역복지사업평가(희망복지지원부문) 우수

지자체 포상금 10,000 0 10,000

○ 지역복지사업평가(동복지허브화부문) 우수

지자체 포상금 30,000 0 30,000

복지서비스과 57,388,745 56,768,713 620,032

▣ 간주1차 57,388,265 56,768,713 619,552

○ 영유아 보육료 지원 8,473,716 7,854,164 619,552경정 8,473,716,000

▣ 간주3차 57,388,745 57,388,265 480

○ 장애인의료비 지원 104,480 104,000 480경정 104,480,000

환경위생과 90,795 77,340 13,455

▣ 간주3차 90,795 77,340 13,455

○ 탄소포인트제 운영 26,650 13,195 13,45526,650,000

지역경제과 824,064 799,064 25,000

▣ 간주1차 824,064 799,064 25,000

○ 마을기업 육성사업비(보상금) 25,000 0 25,000

안전관리과 2,152,815 9,291 2,143,524

▣ 간주2차 2,152,815 9,291 2,143,524

○ 제18호 태풍 차바 재해복구사업(국민안전

처) 110,000 0 110,000

○ 제18호 태풍 차바 재해복구사업(행정자치

부) 55,629 0 55,629

○ 제18호 태풍 차바 재해복구사업(해양수산

부) 1,834,842 0 1,834,842

○ 제18호 태풍 차바 재해복구사업(국토교통

부) 66,385 0 66,385

○ 제18호 태풍 차바 재해복구사업(환경부) 45,168 0 45,168
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

○ 제18호 태풍 차바 재해복구사업(산업통상

자원부) 31,500 0 31,500

보건소 100,651 101,571 △920

▣ 간주2차 100,651 101,571 △920

○ 어린이 인플루엔자 예방접종 지원

25,350 26,270 △920경정 25,350,000

511-03 기금 5,825,145 5,820,862 4,283

[일반회계] 5,825,145 5,820,862 4,283

지역경제과 281,025 276,742 4,283

▣ 간주1차 281,025 276,742 4,283

○ 피해보전 직불 및 폐업지원

65,330 61,047 4,283경정 65,330,000

520 시ㆍ도비보조금등 51,874,823 51,379,560 495,263

521 시ㆍ도비보조금등 51,874,823 51,379,560 495,263

521-01 시ㆍ도비보조금등 51,874,823 51,379,560 495,263

[일반회계] 51,874,823 51,379,560 495,263

총무과 3,783,075 3,773,175 9,900

▣ 간주4차 3,822,135 3,812,235 9,900

○ 시-구군 인사교류 재정지원 보조금(파견수

당) 9,900 0 9,900

문화공보과 1,807,706 1,797,706 10,000

▣ 간주3차 1,807,706 1,797,706 10,000

○ 좌수영성지 성벽 긴급 보수

27,050 17,050 10,000경정 27,050,000

주민생활지원과 4,367,535 4,417,266 △49,731

▣ 간주1차 4,328,850 4,378,206 △49,356

○ 부산형 기초보장 급여 4,000 53,356 △49,356경정 4,000,000

▣ 간주2차 4,328,475 4,328,850 △375

○ (시설)해산장제급여 300 675 △375경정 300,000

복지서비스과 26,833,631 26,678,949 154,682

▣ 간주1차 26,823,511 26,678,949 144,562

○ 영유아 보육료 지원 1,983,229 1,838,667 144,562경정 1,983,229,000

▣ 간주2차 26,828,511 26,823,511 5,000

○ 어린이집 운영비 878,658 873,658 5,000경정 878,658,000

▣ 간주3차 26,833,631 26,828,511 5,120

○ 장애인의료비 지원 26,120 26,000 120

○ 거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지원

20,000 15,000 5,000

경정 26,120,000

경정 20,000,000

청소행정과 359,441 357,135 2,306
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

▣ 간주2차 359,441 357,135 2,306

○ 2016년 3/4분기 생활계폐기물 반입량 감소

에 따른 인센티브 2,306 0 2,306

환경위생과 94,313 80,858 13,455

▣ 간주3차 94,313 80,858 13,455

○ 탄소포인트제 운영 26,650 13,195 13,45526,650,000

지역경제과 2,078,768 2,013,438 65,330

▣ 간주1차 2,060,438 2,013,438 47,000

○ 전통시장 소규모환경개선사업

88,400 66,400 22,000

○ 마을기업 육성사업비(보상금) 25,000 0 25,000

경정 88,400,000

▣ 간주4차 2,078,768 2,060,438 18,330

○ 전통시장 소규모환경개선사업

106,730 88,400 18,330경정 106,730,000

안전관리과 2,476,977 2,202,196 274,781

▣ 간주2차 2,466,977 2,202,196 264,781

○ 제12회 불꽃축제 대비 태풍피해복구 사업

550,805 1,354,000 △803,195

○ 제18호 태풍 차바 재해복구사업 1,067,976 0 1,067,976

경정 550,805,000

▣ 간주4차 2,476,977 2,466,977 10,000

○ 2016년도 민방위비상대비 업무 평가 우수

인센티브 10,000 0 10,000

건축과 1,132,292 1,117,292 15,000

▣ 간주5차 1,132,292 1,117,292 15,000

○ 지역건설지원실적평가 상사업비 15,000 0 15,000

보건소 1,662,971 1,663,431 △460

▣ 간주2차 1,662,971 1,663,431 △460

○ 어린이 인플루엔자 예방접종 지원

12,675 13,135 △460경정 12,675,000
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